SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO IFAL NO ANO DE 2023.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, reuniram-se ordi-

nariamente convocados os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ifal, biênio 2022-2024,

na sala de reunião virtual via Google Meet, a substituta do presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex-

tensão MARIA CLEDILMA FERREIRA DA COSTA (Pró-reitora de Ensino) e os conselheiros: ELISABE-

TE DUARTE DE OLIVEIRA (Pró-reitora de Extensão), ANA CARLA DE CARVALHO CORREIA (mem-

bro Titular do Segmento de Docentes), LUIZ ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR (Membro Titular do Segmento de

Pesquisadores),  STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE (Membro Titular do Segmento Pedagogo), GRE-

GORY AGUIAR CALDAS BARBOSA (membro Titular do Segmento de Docentes),  FERNANDA ÍSIS

CORREIA DA SILVA (Membro Titular dos Técnicos Administrativos), ALAN FERNANDES SOARES DA

SILVA (Membro Titular dos Discentes de Nível de Graduação)  e  JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA

GONÇALVES (Membro Titular dos Discentes de Nível Médio). Justificamos a ausência das/os conselhei-

ras/os: VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE (Representante Titular dos Coordenadores de Projeto

de Extensão), EUNICE PALMEIRA DA SILVA (Pró-reitora de Pós-graduação, Pesquisa e Inovação) e NAI-

LENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA (Membro Titular dos Técnicos Administrativos) e registramos a pre-

sença de servidores de diversos setores do Ifal, com a seguinte pauta: 1. Registro dos Presentes; 2. Abertura

da Sessão; 3. Informes; 4. Apreciação do Processo nº 23041.054448/2022-86-Calendário Acadêmico 2023-Cam-

pus Batalha. 5. Apreciação do Processo nº 23041.053073/2022-37-Calendário Acadêmico 2023-3ºs anos dos cur-

sos Integrados de Agroecologia e Hospedagem-Campus Maragogi. 6. Processo nº 23041.054910/2022-45-Calen-

dário  Acadêmico  2023-Campus  Palmeira  dos  Índios.  7.  Apreciação  da  Resolução  nº  127/2022-CEPE,  de

2/12/2022, que aprovou, ad referendum do Cepe, as alterações no Calendário Acadêmico do ano letivo de 2022-

Campus Palmeira dos Índios, para homologação. Processo nº 23041.034130/2022-89. 8. Apreciação da Resolu-

ção nº 128/2022-CEPE, de 2/12/2022, que aprovou, ad referendum do Cepe, o Calendário Acadêmico do ano le-

tivo de 2022.2-Curso Alimentos EJA-Campus Murici, para homologação. Processo nº 23041.035039/2022-81. 9.

Apreciação da Resolução nº 129/2022-CEPE, de 2/12/2022, que aprovou, ad referendum do Cepe, as alterações

no Calendário Acadêmico do ano letivo de 2022-Campus são Miguel dos Campos, para homologação. Processo

nº 23041.045224/2022-83. 10. Apreciação da Resolução nº 130/2022-CEPE, de 2/12/2022, que aprovou, ad re-

ferendum do Cepe, os calendários acadêmicos do ano letivo de 2021, referentes aos Cursos Técnicos de Nível

Médio Integrados (segundos,  terceiros e  quartos anos),  do Campus Piranhas, para homologação. Processo nº

23041.041969/2021-92. 11. Apreciação da Resolução nº 131/2022-CEPE, de 2/12/2022, que aprovou, ad refe-

rendum, os calendários acadêmicos do ano letivo de 2021, referentes aos Cursos Técnicos de Nível Médio Inte-

grados (primeiros anos), do Campus Piranhas, para homologação. Processo nº 23041.041971/2021-61. 12. Apre-

ciação da Resolução nº 132/2022-CEPE, de 2/12/2022, que aprovou, ad referendum, os calendários acadêmicos

do ano letivo de 2021,  referentes aos Cursos Superiores de Engenharia Agronômica e Licenciatura em Física, do

Campus Piranhas, para homologação. Processo nº 23041.041972/2021-14. 13. Apreciação da Resolução nº 133-

2022-CEPE, de 2/12/2022, que aprovou, ad referendum do Cepe, os calendário acadêmico do ano letivo de 2021,

referentes ao Curso Técnico Integrado em Alimentos - Modalidade EJA, do Campus Piranhas, para homologação.

Processo nº  23041.041973.2021-51. 14. Apreciação da Resolução nº 134/2022-CEPE, de 15/12/2022, que apro-

vou, ad referendum do Cepe, os calendários acadêmicos do ano letivo de 2022, dos Cursos Integrados em Admi-

nistração e Agropecuária e Subsequente em Agropecuária, do Campus Santana do Ipanema, para homologação.

Processo nº 23041.028024.2022-66. 15. Apreciação da Resolução nº 135/2022-CEPE, de 22/12/2022, que apro-

vou, ad referendum do Cepe, os calendários acadêmicos referentes ao ano letivo de 2022, dos Cursos Técnicos de

Nível  Médio  Integrados  e  Subsequentes,  do  Campus  Satuba  do  Ifal,  para  homologação.  Processo  nº

23041.023112/2022-71. 16. Apreciação da Resolução nº 136/2022-CEPE, de 28/12/2022, que aprovou, ad refe-

rendum do Cepe, o PP, a criação e funcionamento do Curso Integrado em Administração do Campus Viçosa, para

homologação.  Processo  nº  23041.018970/2022-02.  17.  Apreciação  da  Resolução  nº  137/2023-CEPE,  de

6/1/2023, que aprovou, ad referendum do Cepe, o calendário acadêmico referente ao ano letivo de 2023, Curso

Técnico  de  Nível  Médio  Subsequente  do  Campus  Rio  Largo  do  Ifal,  para  homologação.  Processo  nº

23041.047550/2022-25. 18. Apreciação da Resolução nº 138/2023-CEPE, de 6/1/2023, que aprovou, ad referen-

dum do Cepe, o calendário acadêmico referente ao ano letivo de 2023, do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Informática do Campus rio Largo do Ifal, para homologação. Processo nº 23041.047546/2022-67. 19.

Apreciação da Resolução nº 139/2023-CEPE, de 6/1/2023, que aprovou, ad referendum do Cepe, o calendário

acadêmico referente ao ano letivo de 2022 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Guia de Turismo

e Meio  Ambiente  (3ºs  e  4ºs  Anos),  do  Campus Marechal  Deodoro  do  Ifal,  para  homologação.  Processo  nº

23041.051867/2022-66. 20. Apreciação da Resolução nº 140/2023-CEPE, de 6/1/2023, que aprovou, ad referen-

dum do Cepe, o calendário acadêmico referente ao ano letivo de 2023 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino

Médio em Guia de Turismo e Meio Ambiente (1ºs e 2ºs Anos), do Campus Marechal Deodoro do Ifal, para homo-

logação. Processo nº 23041.051863/2022-88. 21. Apreciação da  Resolução nº 141/2023-CEPE, de 15/2/2023,

que aprovou, ad referendum do Cepe, o calendário acadêmico referente ao ano letivo de 2023 dos Cursos Técni -

cos Integrados de Agroecologia  e Agroindústria,  do Campus Murici  do Ifal,  para  homologação.  Processo nº

23041.048417-2022-96. 22. Apreciação da Resolução nº 142/2023-CEPE, de 15/2/2023, que aprovou, ad refe-

rendum do Cepe, o calendário acadêmico referente ao ano letivo de 2023 dos Cursos Técnicos Integrados de Co-

zinha  e  Hospedagem  -  EJA,  do  Campus  Marechal  Deodoro  do  Ifal,  para  homologação.  Processo  nº

23041.051862/2022-33. 23. Apreciação da Resolução nº 143/2023-CEPE, de 15/2/2023, que aprovou, ad refe-

rendum do Cepe, o calendário acadêmico referente ao ano letivo de 2023 dos Cursos Integrados, Subsequentes e

de Graduação do Campus Arapiraca do Ifal, para homologação. Processo nº 23041.052370/2022-65. 24. Aprecia-

ção da Resolução nº 144/2023-CEPE, de 22/2/2023, que aprovou, ad referendum do Cepe, o calendário acadê-

mico referente ao ano letivo de 2023 das 1ªs e 2ªs séries dos cursos Integrados de Agroecologia e Hospedagem do

Campus Maragogi do Ifal, para homologação. Processo nº 23041.053069/2022-79. Após confirmar o quórum, a

presidente substituta abriu a sessão, deu as boas vindas a todas/os, esclareceu que o Reitor estava participando de

outro compromisso e ela iria presidir a reunião de acordo com o Regimento Interno do Cepe e passou aos seguin-

tes informes: 1. Visita do Reitor ao Consulado Americano; 2. A visita da Embaixadora da Espanha ao Ifal; 3. A

deflagração do processo de escolha do Reitor e Diretores-gerais dos Campi para o quadriênio 2023-2027, sendo

as inscrições no período de 27/2 a 3/3/2023; 4. A realização do FORPAE nos dias 27 e 28/2, no Campus Coruripe,

com o tema Alimentação Escolar. Prosseguindo, a presidente substituta apresentou o item 4 da pauta e passou a

palavra ao relator conselheiro Gregory. Em sua relatoria o conselheiro abordou a descrição do processo, os aspec-

tos legais e votou pela aprovação do Calendário Acadêmico 2023 do Campus Batalha. Posto em votação, o voto

do relator foi acatado por unanimidade. Continuando,  a presidente substituta apresentou o item 5 da pauta e pas-

sou a palavra a relatora conselheira Ana Carla. Em sua relatoria a conselheira abordou a descrição do processo,

aspectos legais, considerações e sugestões. Votou pela aprovação do Calendário Acadêmico 2023, dos 3ºs anos

dos cursos Integrados de Agroecologia e Hospedagem do Campus Maragogi, condicionada ao atendimento alguns

pontos da diligência, fundamentada pela Comissão de Avaliação de Calendários Acadêmicos, que não foram aten-

didos e a emissão da Resolução após as devidas correções.  Posto em votação, o voto da relatora foi acatado por

unanimidade. Prosseguindo, a presidente substituta apresentou o  item 6 da pauta e passou a palavra a relatora

conselheira Stella. Em sua relatoria a conselheira abordou a descrição do processo, aspectos legais, considerações

e sugestões, votou pela aprovação dos Calendários Acadêmicos do Ano Letivo 2023, referentes aos Cursos Inte-

grados, Subsequentes e de Graduação do Campus Palmeira dos Índios. Posto em votação, o voto da relatora foi

acatado por unanimidade. Continuando, a presidente substituta solicitou aprovar em bloco os itens de 7 a 24 da

pauta, por se tratar de processos de homologação de resoluções de calendários acadêmicos aprovadas ad referen-

dum, esclareceu os motivos pelos quais a resoluções foram emitidas ad referendum; que todos foram apreciados

pela Comissão de Análise de Calendários Acadêmicos, de forma minuciosa, retornando para atendimento de dili -

gência/s quando necessário e atendendo aos normativos. Posto em votação, a homologação dos itens de 7 a 24 da

pauta foram aprovadas por unanimidade dos conselheiros presentes. Não havendo mais assunto em pauta, a presi -

dente substituta agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às dez horas e quinze minutos. Eu, Lem-

berg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados do IFAL, lavrei a presente ata que

após lida e aprovada, será assinada pela presidenta substituta e pelas/os conselheiras/os presentes.xxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2023 - REIT-SECOL (11.01.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/07/2024 14:43 )
ELISABETE DUARTE DE OLIVEIRA

DIRETOR - TITULAR

PROEN/DIREAD (11.01.02.12)

Matrícula: 1693451

 (Assinado digitalmente em 29/07/2024 16:40 )
FERNANDA ISIS CORREIA DA SILVA

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

CABB/DEPE (11.18.07)

Matrícula: 2002011

 (Assinado digitalmente em 01/08/2024 11:46 )
GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CTEST (11.02.10.08.06)

Matrícula: 1703854

 (Assinado digitalmente em 30/07/2024 10:11 )
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

 (Assinado digitalmente em 30/07/2024 10:01 )
STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE

PEDAGOGO-AREA

PROEN-AEN (11.01.02.17)

Matrícula: 981897

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 ATA DE REUNIÃO 29/07/2024

0ad65df519

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf